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Saksalaisia lasinpuhaltajia on tarkasteltu 
pääasiassa yhtenä ryhmänä siinä kuin bel-
gialaisia ja ranskalaisia lasinpuhaltajiakin. 
Syynä tähän ovat olleet aikakirjoihin tal-
lentuneet vähäiset viittaukset tulijan syn-
tymä- tai lähtöseudusta. Joissain harvoissa 
tapauksissa on tiedetty mistä saksalaisesta 
ruhtinaskunnasta lasinpuhaltajat olivat tul-
leet, mutta tällöinkin muu tausta on jäänyt 
pimentoon. Joidenkin lasinpuhaltajien tie-
detään tulleen Böömistä.

Saksalaisilla alueilla oli jo keskiajalla 
useita lasihyttikeskittymiä. Poikittainen, itä-
länsisuuntainen siirtyminen lasihyttikeskit-
tymien välillä ei kuitenkaan ollut kovin mer-
kittävää, vaikka sitä tapahtuikin.1 Merkkejä 
alueiden erityispiirteistä, kuten kiltahierarki-
asta, on ollut nähtävissä myös Pohjoismai-
den lasiteollisuuden historiassa.2

Suomen lasitehtaille tulleita ulkomaalai-
sia lasinpuhaltajia on tutkittu paljon, näistä 
yhtenä ryhmänä saksalaiset. Ruotsissa on 
1980-luvun loppupuolella Torbjörn Fogel-
berg julkaissut kattavan selvityksen saksa-
laisten lasinpuhaltajien tulosta Ruotsin la-
sitehtaille 1500-luvun lopulta 1900-luvulle.3 
Harvoissa tapauksissa esiteolliselta ja sitä 

vanhemmalta ajalta on kuitenkaan pystytty 
selvittämään, mistä tulijat olivat lähtöisin.

Hesseniläisiä lasinpuhaltajia ei ole ai-
kaisemmin tarkasteltu omana ryhmänään 
ja sellaisenaan osana pohjoismaisen lasin-
valmistuksen historiaa. Tutkimuksen tar-
koituksena on selvittää, missä laajuudessa 
emämaa Ruotsin Boon pitäjään perustetulle 
Björknäsin lasitehtaalle rekrytoitu ja siellä 
työskennellyt saksalainen lasinpuhaltajaväki 
oli Hessenistä lähtöisin. 

Tutkimus on rajattu vuosiin 1736–1741, 
eli tehtaan käynnistymisestä tilanteeseen, 
jossa tehtaan saksalainen lasinpuhaltaja-
väki uhkasi viiden vuoden sopimuksensa 
umpeuduttua palata kotimaahansa, elleivät 
omistajat suostuisi ylimääräisiin korvauk-
siin. Vaatimus koski vuonna 1739 tapah-
tuneesta tehtaan tulipalosta aiheutuneiden 
ansionmenetyksien korvaamista.

Tutkimuksen perustana on kaksi doku-
menttia: kirjekonsepti vuodelta 1735, joka 
koskee Björknäsin lasitehtaalle rekrytoitavia 
saksalaisia lasinpuhaltajia, ja vuonna 1741 
lasitehtaan työselkkauksesta laadittu muis-
tio. Kirjekonseptin on laatinut saksalainen 
lasinpuhaltaja, komissaari Johan Rudolph 
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Bertling, joka oli yksi tehtaan omistajista.4 
Vuoden 1741 muistion on laatinut M. Hi-
sing, joka niin ikään oli yksi tehtaan omis-
tajista.5 

Tutkimukseen on käytetty Boon seura-
kunnan historiakirjatietoja vuodesta 1737 
vuoteen 1792.6 Lisäksi asioita on peilattu 
Someron historia- ja rippikirjoihin Åvikin la-
sitehtaan alkuaikoina.7 Saksassa on 2000-lu-
vulla julkaistu seikkaperäisiä selvityksiä lasin-
puhaltajien taustoista vanhoja kirkonkirjoja 
analysoimalla. Nämä, samoin kuin useista 
saksalaisten paikkakuntien vanhoista kirkon-
kirjoista tehdyt selvitykset, luovat tutkimuk-
selle aivan uusia mahdollisuuksia. Nimet on 
mahdollisuuksien mukaan kirjoitettu alkupe-
räislähteiden mukaisesti.

Dokumenttien tietoja verrataan Boon, 
Pohjois-Hessenin sekä Hessenin pohjois-
puolisten kuntien kirkonkirjatietoihin; lisäk-
si arvioinneissa on käytetty hyväksi Ruotsin, 
Saksan ja Suomen lähdekirjallisuutta. Tie-
toja vertaamalla ja analysoimalla päätellään 
missä laajuudessa Björknäsiin rekrytoitu 
saksalainen lasinpuhaltajaväki oli Hessenis-
tä lähtöisin. 

Nyt tehdyssä tutkimuksessa on otettu 
kantaa myös aikaisemmista julkaisuista esiin 
nousseihin epätarkkuuksiin ja mahdollisiin 
virhetulkintoihin. Oman lukunsa muodos-
tavat vanhoissa kirkonkirjoissa esiintyvät 
epätarkat ja virheelliset kirjaukset. 

HESSENILÄISEN LASINPUHALLUKSEN 
HISTORIAA

Suuria lasinvalmistuksen keskittymiä sak-
sankielisillä alueilla olivat muun muassa 
Werra-Weserbergland, Spessart sekä alue 
Thüringer Waldista Böhmerwaldiin. Näillä 
seuduilla lasia oli nähtävästi puhallettu jo 
viime vuosituhannen ensimmäisillä vuo-
sisadoilla. Kaufunger Waldista pohjoiseen 
sijaitsevalla Niemen alueelle, Bursfeldessä, 
lasihyttejä oli jo varhaisella keskiajalla. Nie-

metalissa lasia on valmistettu yhtäjaksoisesti 
ilmeisesti 1200-luvulta lähtien. Pohjois-
Hessenin ja sen pohjoispuolisten alueiden 
suuret metsävarat sekä Weser – Werra- ja 
Fulda-sivujokineen – tarjosivat edulliset 
olosuhteet lasinpuhallukselle.8 

Samanlaiset olosuhteet olivat eteläi-
semmällä, Frankfurt am Mainin itäpuolella 
sijainneella Spessartin lasihyttikeskittymällä: 
suuret metsävarat sekä jokiyhteys Mainia ja 
Reiniä pitkin lähikaupunkeihin ja aina Alan-
komaihin asti. Lisäksi Kaufunger Waldissa 
sijaitsevan Grossalmeroden korkealuokkai-
nen savi tarjosi niin Spessartin kuin Pohjois-
Hesseninkin lasihyteille merkittävän kilpai-
luedun. Erinomaiset toimintaedellytykset ja 
lasin suuri menekki johtivat lasintuotannon 
rajoittamiseen vuonna 1406 Spessartin la-
sinpuhaltajasopimuksella (Zunftordnung). 
Spessartin sopimus, jonka oli allekirjoitta-
nut vastaperustetun lasinpuhaltajakillan 40 
lasinpuhaltajaa, oli vuoteen 1525 voimassa. 
Sopimus määritti, että vain lasinpuhaltajien 
pojista saattoi tulla lasinpuhaltajia. Tämä 
johti lasinpuhaltajaperheiden keskinäisiin 
avioliittoihin ja varmisti lasinvalmistuksen 
salaisuuksien säilymisen lasinpuhaltajasu-
vuilla.9 

Hesseniläiset lasinpuhaltajat järjestäy-
tyivät killaksi Almerodessa vuonna 1537 
ja tekivät uuden sopimuksen (Bundesbrief  
der Gläsner).10 Paikka tunnettiin myöhem-
min nimellä Grossalmerode. Sopimuksen 
oli allekirjoittanut 26 hesseniläistä lasinpu-
haltajaa, joukossa useita samoja nimiä kuin 
Spessartin sopimuksessa: esimerkiksi Kun-
kel, Seitz, ja Wentzel. Spessartilaiset suvut 
näyttivät vaeltaneen lähes kaksisataa kilo-
metriä pohjoiseen 1400-luvun aikana.11

Kaufunger Waldista lasinpuhaltajat 
siirtyivät 1500- ja 1600-luvuilla edelleen 
pohjoisemmaksi pitkin Weser-joen vartta. 
Näiden seutujen lasitehtailta lukuisa joukko 
hesseniläisiä lasinpuhaltajia joutui 1600-lu-
vun toisella puoliskolla ja 1700-luvun alussa 
etsimään uusia työmahdollisuuksia muun 
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muassa Brandenburgista, Mecklenburgista, 
Alankomaista ja Skandinaviasta, kun lasin-
puhalluksen edellytykset nopeasti heikkeni-
vät maanomistajien suunnatessa rajallisten 
metsävarojensa käytön lasiteollisuutta kan-
nattavampaan vuoriteollisuuteen.12

BJÖRKNÄSIN LASITEHDAS 1736–
1741: TUTKIMUS

Yhdeksäs tammikuuta 1736 päivätyllä pri-
vilegiokirjeellä Ruotsin kuningas myönsi 
luvan Björknäsin lasitehtaan perustamisel-
le. Kahden toiminnassa olleen lasitehtaan 
lisäksi lasintuotantoa haluttiin lisätä omia 
luonnonvaroja hyödyntäen niin, että Ruotsi 
olisi riippumaton lasin tuonnista. Valtioval-
ta oli jo vuonna 1727 merkantilismin op-
pien mukaisesti korottanut tulleja ja siten 
pyrkinyt rajoittamaan tuontia ulkomailta. 
Privilegio oli myönnetty lasitehtaan raken-
tamiselle Värmdön saarelle Boon pitäjään, 
Tukholman itäpuolelle.13 Valmisteluihin 
oli ryhdytty jo huomattavasti ennen luvan 
myöntämistä muun muassa siitä syystä, että 
tehtaan rakentamiseen ja lasinvalmistukseen 
tarvittiin saksalaista lasinvalmistuksen tieto-
taitoa. Vuonna 1732 oli oltu yhteydessä sak-
salaiseen lasinpuhaltajaan Johan Rudolph 
Bertlingiin, joka oli ollut johtamassa Karls-
hafenin peili- ja lasitehtaan pystyttämistä 
Hessen-Kasselissa. Samanlainen tehdas ha-
luttiin Björknäsiin.14 

Björknäsin lasitehtaan omistajina mai-
nitaan viisi henkilöä: vapaaherra Daniel 
Niclas von Höpken, joka omisti mm. Fågel-
bron kartanon Värmdössä, amiraali ja maa-
herra Teodor Anckarcrona, tukholmalaiset 
suurliikemiehet Henrik Schröder ja Micha-
el Hising sekä viidentenä komissaari Johan 
Rudolph Bertling, joka vastasi tehtaan tek-
nisestä toiminnasta sekä tarvittavan saksa-
laisen ammattityövoiman rekrytoinnista.15

Helmikuussa 1735 Bertlingin kanssa 
tehtiin sopimus, jonka mukaan tämä rek-

rytoisi tarvittavan saksalaisen lasinpuhalta-
javäen, ensisijaisesti saksankielisiltä alueil-
ta. Bertlingillä tiedettiin olevan sukulais- ja 
ystävyyssiteitä Hessenissä. Sopimuksissa 
saksalaisten oli sitouduttava pysymään teh-
taalla viisi vuotta (Fogelbergin mukaan neljä 
vuotta) ja opetettava ruotsalaiset oppipojat 
ahkeriksi. Matkarahat Ruotsiin maksettai-
siin saksalaisille sopimusta vastaan.16 

Komissaari Johan Rudolph Bertling 
käy 14. heinäkuuta 1735 laatimassaan kirje-
konseptissa läpi rekrytointineuvottelujaan. 
Kirje saattoi olla tarkoitettu Björknäsin 
lasitehtaan muille osakkaille. Bertling oli 
neuvotellut peili- ja fasettihioja Christoff. 
Nollin, puhaltajien Johan Adam Holtzma-
nin, Johan Georg Jünglingin ja Casper Zeit-
zin sekä potaskankeittäjä Georg Rölckerin 
kanssa. Jünglingin jälkeen mainitaan myös 
keskustelusta erään Friedrich Hafnerin 
kanssa. Päiväyksen jälkeen Bertling jatkaa 
vielä konseptiaan todeten 25. elokuuta 1735 
käyneensä Johan Christ. Viegelin kanssa 
neuvottelun, jossa tämä lupaa olla viikoit-
tain viitenä yönä töissä ja valmistaa itse 15 
laatikollista ikkunalasia. Kirjekonseptissa 
Bertling kuvaa ja arvioi lyhyesti joitain hen-
kilöitä, sekä määrittelee minkälaisiin sopi-
muksiin henkilöiden kanssa voi päästä.17

Keväällä 1736 kauppakollegio oli Tor-
björn Fogelbergin mukaan hyväksynyt jo 11 
Bertlingin rekrytoimaa työntekijää. Näihin 
kuuluivat Justus Ruhlender, Jürgen Rölker, 
Caspar Seitz (Zeitz) ja Johann Christopher 
Wiegel. Heinäkuussa 1736 mainitaan vielä 
kolmen työntekijän tulleen Björknäsiin, ni-
mittäin lasinhiojat Eberhard Göbel, Fried-
rich Wilhelm Plätz ja Christian Reder. Reder 
oli komissaari Rudolph Bertlingin sisaren 
mies ja mukana Bertlingin vuonna 1736 te-
kemällä rekrytointimatkalla. Eberhard Gö-
belin mainittiin olleen sukua Bertlingille. 
Vuoden 1736 loppuun mennessä Björknä-
sissä olivat kirjoilla myös lasinpuhaltajat Jo-
han Jobst Bertling, Johan Georg (Veit) Jün-
gling, Hans Adam Holtzman, Franz Lorenz 
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Schlicker, 16-vuotias Anewald Waltzer sekä 
lasinsilittäjä Johan Nicolaus Meder Königs-
teelen lasitehtaalta (Königsteele bei Essen/
Steele).18 Lisää Bertling-, Schlicker-, Zeitz- 
ja Wigel-nimisiä mainitaan viitisen vuotta 
myöhemmin lasinpuhaltajaväkeen kuuluvi-
na, mikä viittaa siihen, että lasinpuhaltajilla 
oli jälkipolveaan mukanaan.19

Claës Norstedtin tutkimusmateriaalista 
käy ilmi, että Björknäsissä oli vuonna 1737 
kirjoilla myös mestari Christian Nolle, jon-
ka nimeä ei myöhemmin kuitenkaan enää 
mainita.20 Vuosina 1736–1739 Björknäsissä 
kuoli viisi ulkomaalaista lasityöntekijää: ai-
kaisemmin mainittu potaskankeittäjä Jürgen 
Rölker, lasinpuhaltajamestari N. Jüngling, 
jonka etunimi on jäänyt tuntemattomaksi, 
sekä ranskalainen, katolinen Pierre Castell. 
Kahdesta muusta kuolleesta toisen on tie-
detty olleen katolisen, toisen reformoidun. 
Göbel lähti Björknäsistä 1740-luvun vaih-
teessa.21

Bertlingin tekemiin rekrytointeihin ja 
toimintaan ei kuitenkaan oltu tyytyväisiä ja 
vuodenvaihteessa 1737 hänen sopimuksen-
sa purettiin. Tehdasta käynnistettiin muiden 
saksalaisten voimin, mutta vaikeudet jatkui-
vat, kun tehdas 7.1.1739 paloi.22 Björknäsin 
tulipalon jälkeen peililasin valmistusta ei 
voitu jatkaa. Saksalainen lasipuhaltajaväki 
uhkasi sopimuksessa mainitun viiden vuo-
den umpeuduttua lähteä kotiin, mutta oli 
kuitenkin valmis jäämään, jos tehtaan joh-

to suostuisi lisäkorvauksiin. M. Hijsing laati 
asiasta 14.8.1741 päivätyn muistion, joka 
valaisee monelta taholta Björknäsin toimin-
taa sen alkuvuosina. Erityisen kiinnostava 
on luettelo lasitehtaan työväestä, jota korva-
usneuvottelu koski, ja nimenomaan muisti-
ossa esiintyvät saksalaisnimet.23

Muistiossa on mainittu Fried. Wigel 
kahteen kertaan. Kysymyksessä saattoi olla 
yksi ja sama henkilö, joka oli apupoikana 
kahdessa eri ryhmässä. Maria Christina Jün-
gling toimi muistion mukaan lasitehtaalla 
lasinsitojana, siis lasinpakkaajana. 

Lasinsilittäjä Johan Niclas Mederin 
tiedetään olleen naimisissa Caspar Zeitzin 
tyttären Elisabeth Zeitzin kanssa jo Björk-
näsiin tullessaan. Mederin kuoltua vuonna 
1744 hänen kollegansa lasinsilittäjä Johan 
Peter Wigel meni naimisiin leski Elisabeth 
Zeitzin kanssa. Vasta 19-vuotias lasinpu-
haltaja Anewald Waltzer vihittiin 4.2.1739 
Boon pitäjässä lasinpuhaltaja Caspar Zeit-
zin tyttären Anna Catharina Zeitzin kans-
sa.24 Lasinpuhaltajien oli Euroopan kes-
kiaikaisen käytännön mukaan mestariksi 
päästäkseen oltava naimisissa.25 

Lasinpuhaltaja Johan Jobst Schlicker 
avioitui vuonna 1739 Boossa Clara Eli-
sabeth Jünglingin kanssa, jonka tiedetään 
syntyneen vuonna 1716. Johan Christo-
pher Wigelin mainitaan olleen naimisissa 
Anna Maria Dordin kanssa – tieto, joka 
vaatii tarkennusta. Useimmiten Boon his-

Taulukko 1. Muistiossa mainitut saksalaiset nimet alkuperäisessä järjestyksessä työryhmittäin.
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toriakirjoissa Johan Christopher Wigelin 
vaimon etunimiksi oli merkitty Maria Do-
rothea, mikä käy ilmi esimerkiksi tämän 
ollessa 24.10.1748 lasitehtaan Johan Biör-
beckin lapsen kummina. Dordi oli lyhennys 
Dorothea-nimestä, kuten aviopari Wigelin 
tyttären kastetiedoista 27.3.1737 käy ilmi. 
Merkintää Maria Dorothean omasta suvus-
ta ei Boon historiakirjoista ilmeisesti löydy. 
Johan Cristopher Wigel kuoli vuonna 1761, 
jolloin hänen iäkseen sanottiin 67 vuotta.26

Johan Adam Holtzmanin vaimo oli 
Anna Rosina, omaa sukua Jüngling, mikä 
käy ilmi heidän Erhard-lapsensa kastemer-
kinnöistä 21.8.1748. Boon historiakirjoissa 
vaimon etunimet oli kuitenkin useasti kir-
joitettu muotoon Adrosina. Holtzmanien 
lapsen kastetilaisuudessa 23.3.1740 äidin 
etunimeksi on erehdyksessä kirjoitettu Do-
rothea, joka on yliviivattu ja päälle kirjoi-
tettu Adrosina. Holtzmanin vaimo, Anna 
Rosina, kuoli keväällä 1750. Nimet menivät 
Boossa sekaisin myös toisinpäin: eräässä 
kastetilaisuudessa 23.4.1751 lapsen kum-
miksi on merkitty Adrosina Wigel, Adrosi-
na on yliviivattu ja päälle kirjoitettu Maria 
Dorothea. Sekavien kirkonkirjamerkintöjen 
vuoksi Maria Dorothea Holtzman -nimistä 
henkilöä on erheellisesti päädytty pitämään 
Johan Christopher Wigelin vaimona.27

Lasinpuhaltaja Johan Georg Jüngling 
kuoli vuonna 1746. Kolme vuotta myö-
hemmin, vuonna 1749, kuoli lasinpuhaltaja 
Lorenz Schlicker ”suunnilleen 75-vuotiaa-
na”; tällöin hänen mainittiin olleen lasinpu-
haltajista vanhin. Johan Rudolph Schlicker 
kuoli vuonna 1755, jolloin hänen iäkseen 
sanottiin 29 vuotta. Johan Jobst Schlicker 
kuoli vuonna 1758. Ikkunalasinpuhalta-
ja Johan Fredrik Wigel kuoli 44-vuotiaana 
vuonna 1766, joten näin hän olisi syntynyt 
vuoden 1722 tienoilla. Lasinpuhaltaja Johan 
Holtzman kuoli vuonna 1779; Norstedt ar-
vioi Holtzmanin syntyneen vuonna 1709. 
Lasinpuhaltaja, ja myöhemmin lasinsulatta-
jana työskennellyt Caspar Zeitz kuoli Boos-

sa keväällä 1764 vanhuudenheikkouteen 78 
vuoden ikäisenä.28 

Johan Jobst Bertlingin ja komissaari 
Johan Rudolph Bertlingin keskinäistä suku-
laisuutta on pohdittu ja pidetty mahdollise-
nakin, Fogelbergin 1980-luvun lopun selvi-
tyksessä heidän on todettu olleen veljeksiä. 
Johann Jobst Bertlingin vaimon nimeksi 
mainitaan Anna Maria (reformoitu).29 Jo-
han Christopher Bertling oli Someron rip-
pikirojen mukaan syntynyt vuonna 1730.30 

Klaus Kunzen tekemässä Pohjois-
Hessenin lasinpuhaltajia käsittelevässä 
kirkonkirjatutkimuksessa todetaan, että 
lasi- ja peililasinhioja Christoph Nollin ja 
tämän Wickenrodesta kotoisin olleen vai-
mon Anna Catharinan lapsen kummeina 
16.1.1718 Karlshafenissa oli Neustadt an 
der Dossessa syntynyt peililasinpuhaltaja 
Johann Rudolph Bertling ja Anna Lucia, 
taidepuuseppämestari N. Sachsen leski 
Kasselista. Kasteessa lasta kantoi (Johann 
Rudolphin) veli Johan Jost Bertling. Saman-
nimisen Christoph Nollin, jonka vaimo oli 
Catharina Kauffelt Wickenrodesta, mai-
nitaan kuolleen vuonna 1739 Ruotsissa.31 
Nolle (Noll, Nolde) oli ilmeisesti Pohjois-
Hessenistä kotoisin oleva lasinpuhaltaja-
suku, vaikka se ei esiinnykään Almeroden 
sopimuksen allekirjoittajana.32 Nolleja asui 
Pforrin mukaan paljon Grossalmerodessa, 
Wickenroden naapurikylässä, jossa monet 
heistä siirtyivät 1600-luvulla lasiteollisuu-
desta saviteollisuuden pariin, kuten Göbel-
nimisetkin.33

Samoista kirkonkirjoista löytyy lisätieto-
ja Johann Rudolph Bertlingistä: peililasimes-
tari, ”fürstl. hess. Spiegelmeister”, luultavas-
ti Gieselwerderin peililasitehtaalla; vihittiin 
Karlshafenissa (luth.) 26.5.1718 Anna Lucia 
Sachsen kanssa, joka oli leski ja omaa sukua 
Barberin Kuurinmaalta. Lisäksi – ”Luthe-
rilainen konfirmaatio Karlshafenissa 1735 
arvostetun herra komissaari Bärtlingin kah-
delle lapselle, kuten myös hänen veljensä 
pojalle Johann Rudolph Bärtlingille sekä 



10

Tekniikan Waiheita 3/10

komissaarin rouvan veljen tyttärelle, Sophia 
Plätzille”.34 Yksi Björknäsin lasinhiojista oli 
Plätz nimeltään. 

Oedelsheimin kirkonkirjoista löytyvät 
tiedot Johann Jost Bertlingistä: peililasinpu-
haltaja Giselwerderin peililasitehtaalla, vi-
hitty Oedelsheimissa 15.7.1721 Anna Maria 
Henckelmannin kanssa. Henckelmanneja 
oli asunut läheisessä Weissehüttessä useas-
sa polvessa. Weissehüttestä kotoisin olleen 
Christoph Henckelmannin vanhin tytär oli 
Oedelsheimissa 4.2.1700 kastettu Anna Ma-
ria. Tämän Anna Marian äidinäiti oli Anna 
Maria Seitz Giselwerderistä. Johann Jost 
Bertlingin ja Anna Marian kuudesta lapsesta 
vanhin oli Weissehüttessä 7.4.1721 syntynyt 
Johann Rudolph, jonka kummina 2.5.1721 
pidetyssä kastetilaisuudessa oli isän veli, Jo-
hann Rudolph. Lapsista toiseksi nuorin oli 
Oedelsheimissa 2.9.1729 kastettu Johann 
Christoph kumminaan Christoph Henckel-
mann Weissehüttestä. Johann Christoph 
Bertlingin syntymäaika on Someron rippi-
kirjojen mukainen.35

Johann Jost Bertling sekä hänen poikan-
sa Johann Rudolph Bertling ja Johann Chris-
toph Bertling mainitaan Björknäsin muistios-
sa vuodelta 1741. Johann Rudolph Bertling 
lienee työskennellyt Someron Åvikin lasiteh-
taalla 1753–1761; Aimo Löfbergin mukaan 
kirkonkirjat mainitsevat Rudolf-nimisen 
miehen vain etunimellään. Johann Christo-
pher Bertling meni naimisiin 15.7.1753 Ane-
wald Waltzerin lesken, Anna Catharina Zeit-
zin kanssa Someron Åvikissä.36

Hessenin pohjoispuolen kirkonkirjois-
ta löytyy 4.3.1682 Schönhagenissa kastettu 
lasinpuhaltaja Franz Lorenz Schlicker. Tä-
män isä oli lasinpuhaltaja Hinrich Schlicker 
ja isoisä vuonna 1617 syntynyt lasinpu-
haltaja Lüdeke Schlicker Schönhagenista. 
Lorenz Schlicker vihittiin Schönhagenissa 
toiseen avioliittoonsa Anna Margarethan 
kanssa. Tästä avioliitosta syntyivät muun 
muassa Schönhagenissa 11.7.1712 kastettu 
Johann Justus (huom. Jobst, Jost ja Justus 

tulevat nimestä Augustus) ja Oedelshei-
missa 14.7.1724 kastettu Johann Rudolph, 
kumminaan Rudolf  Seitz. Myöhempiä tie-
toja heistä ei seudun kirkonkirjoista löydy, 
mikä viittaa poismuuttamiseen.37 Lorenz 
Schlicker, Jobst Schlicker ja Rudolph Schlik-
ker mainitaan Björknäsin vuoden 1741 mui-
stiossa.

Yhteistä tehdyille kirkonkirjahavain-
noille on, että todetut henkilöt olivat toi-
mineet joko samalla paikkakunnalla tai vain 
kilometrien säteellä niistä lasitehtaista, joilla 
komissaari Johann Rudolph Bertlingin tie-
detään työskennelleen. Esimerkiksi Giesel-
werder sijaitsi käytännössä Oedelsheimissa, 
Bursfeldestä kuutisen kilometriä pohjoi-
seen. Kaikki nämä paikat ovat Weserin var-
rella, kuten myös hieman pohjoisemmat 
Karlshafen ja Lauenförde. Etäisyys Schön-
hagenin lasitehtaaseen oli kymmenisen kilo-
metriä. Grossalmerode sijaitsee 30–40 kilo-
metriä etelään, Kaufunger Waldissa. Koko 
tällä seudulla oli vuoden 1700 tienoilla pari-
senkymmentä lasihyttiä toiminnassa.38

Komissaari Johan Rudolph Bertlingin 
laatimassa kirjekonseptissa vuodelta 1735 
on toisena rekrytointikandidaattina mainittu 
lasinpuhaltaja Johan Adam Holtzman. Poh-
jois-Hessenin kirkonkirjoista löytyy Kun-
zen ja Grossalmerodea tutkineen Pforrin 
mukaan tutkittavalta ajalta vain yksi Johan 
Adam Holzman. Tämä oli lasinpuhaltaja 
Caspar Christoph Holzmanin ja Margaret-
ha Schlickerin 15.4.1711 Schönhagenissa 
kastettu poika. Syntymäaika on Norstedtin 
arvion mukainen. Margarethan isä oli la-
sinpuhaltaja Peter Schlicker ja isoisä lasin-
puhaltaja Lüdeke Schlicker Schönhagenista. 
Näin Hans Adam Holzman oli Johan Jobst 
Schlickerin ja Johan Rudolph Schlickerin 
pikkuserkku (Taulukko 2.). Hans Adam 
Holzmanin isoisä oli vuonna 1624 synty-
nyt lasinpuhaltaja Adam Holzman Schön-
hagenista ja tämän isä lasinpuhaltaja Adam 
Holzman, joka oli ollut töissä Peter Seitzin 
(Seitzen) lasihytissä Harzin länsipuolella, 



Tekniikan Waiheita 3/10

11

nähtävästi Pöhldessä.39 Johan (Hans) Adam 
Holtzman on yksi Björknäsin muistiossa 
mainituista henkilöistä.

Lasinpuhaltaja Johan Georg Jüngling 
mainitaan kolmantena kandidaattina Bert-
lingin kirjekonseptissa. Hänet tunnettiin 
Björknäsissä kutsumanimellä ”Veit”40 ja 
tällä nimellä hänet tunnettiin myös Pohjois-
Hessenin lasitehtailla. Lasinpuhaltaja Gre-
gorius Veit Jünglingin isä oli lasimestari Jost 
Jüngling Grossalmerodesta. Grossalmero-
desta oli kotoisin myös isoisä lasinpuhaltaja 
Andreas Jüngling ja tämän isä lasinpuhal-
taja Gerwig Jüngling. Suku oli Blossin mu-
kaan ilmeisesti Pohjois-Hessenistä kotoisin, 
kuten Nollitkin, vaikka se ei esiinnykään 
Almeroden sopimuksen allekirjoittajana. 
Gregorius Veit Jüngling mainitaan lasin-
puhaltajana Oedelsheimissa 1707 ja 1713, 
Hofmeisters Bornissa 1719 ja Bursfeldes-
sä 1733. Gregorius Veit Jüngling avioitui 
Schönhagenissa 15.8.1706 Maria Christina 
Dohnenin (Dohnen, myös Thon) kanssa. 
Veit Jünglingin lapsista vanhin oli vuon-
na 1707 syntynyt Erhard Jüngling, joka jäi 
Oedelsheimiin lasinpuhaltajaksi ja avioitui 
Lauenfördessä Anna Catharina Holzmanin 
kanssa, joka oli lasinpuhaltaja Christopher 
Holzmanin tytär Bursfeldestä. Muita lap-

sia oli Oedelsheimissa 17.11.1711 kastettu 
Hans Georg, 31.1.1714 kastettu Anna Rosi-
na ja 15.11.1716 kastettu Klara Elisabeth.41 
Heidän osaltaan kirkonkirjatiedot loppuvat, 
mikä viittaa poismuuttamiseen. Johan Ge-
org Jüngling samoin kuin hänen vaimonsa 
Maria Christina Jüngling mainitaan Björk-
näsin muistiossa vuodelta 1741: Johan Ge-
org lasinpuhaltajana ja Maria Christina Jün-
gling lasinsitojana. 

Gregorius Veit Jünglingin tytär Anna 
Rosina avioitui Hans Adam Holtzmanin 
kanssa. Vuonna 1716 syntynyt tytär Klara 
Elisabeth Jüngling avioitui 1739 Björknäsis-
sä Johan Jobst Schlickerin kanssa (Tauluk-
ko 2). Jobst Schlicker kuoli vuonna 1758 ja 
leski Klara (Clara) Elisabeth Jüngling meni 
Norstedtin mukaan Boossa toisiin naimisiin 
ruotsalaisen, ajan myötä lasinpuhaltajaksi 
tulleen Eric Fahlbladin kanssa.42 Hans Ge-
org Jüngling saattoi olla sama, etunimeltään 
tuntemattomaksi jäänyt lasinpuhaltaja N. 
Jüngling, joka kuoli Björknäsissä jo syksyl-
lä 1737. Lasinpuhaltaja N. Jünglingin leski 
kuoli Björknäsissä keväällä 1744.43 

Björknäsiin rekrytoitiin suurella vaivalla 
ja kustannuksia säästämättä saksalaisia la-
sinpuhaltajia, jotka olivat erikoistuneet vals-
satun lasin valmistamiseen. Nopeassa tah-

Taulukko 2. Franz Lorenz Schlickerin sekä hänen poikansa Johan Jobstin sukulaisuus Hans Adam 
Holtzmaniin. Jünglingin sisarusten Klara Elisabethin ja Anna Rosinan liittyminen sukuun.
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dissa myös muu Ruotsin lasiteollisuus siirtyi 
vanhasta, keskipakovoimaan perustuneesta 
lasilevyjen valmistusmenetelmästä (mång-
las) valssattuun lasiin. Tästä saatiin leikattua 
suurempia ruutuja, jotka sopivat paremmin 
tuon ajan käyttötarkoituksiin.44

Neljäntenä kandidaattina Bertlingin kir-
jekonseptissa mainitaan Friedich Hafner, 
jonka kanssa sopimusta ei kuitenkaan tehty. 
Hafner-nimisiä ei esiinny Kunzen ja Pfor-
rin Pohjois-Hesseniä ja sen pohjoispuolisia 
alueita koskevissa kirkonkirjatutkimuksissa. 
Nimi tulee kuitenkin vastaan Herbert Küh-
nertin Thüringenin lasitehtaita käsittelevässä 
tutkimuksessa muodossa Häfner tai Höff-
ner. 1600-luvun lopulla ja 1700-luvun alussa 
Häfnerit näyttivät olleen lasinleikkaajia ja la-
sinpuhaltajia. Bertling saattoi suunnata rekry-
tointimatkansa myös Thüringeniin.45 

Lasinpuhaltaja Caspar Zeitz (Seitz) mai-
nitaan viidentenä kandidaattina Bertlingin 
kirjekonseptissa. Kunzen ja Pforrin teke-
mien selvitysten mukaan Pohjois-Hessenin 
kirkonkirjoista löytyy tutkittavalta ajalta vain 
yksi Johann Caspar Seitz (Zeitz) -niminen 
henkilö, peililasinpuhaltaja Klarenthalin, 
Oedelsheimin ja Lauenförden lasitehtailta. 
Lisäksi tämän tiedetään olleen kummina 
vuonna 1728 Königsteelen lasitehtaalla.46

Werner Loibl kuvaa Klarenthalin pei-
lilasitehtaan perustamisvaiheita vuosina 
1705–1706 ja kyseisen peililasinpuhaltaja 
Caspar Zeitzin osuutta lasinvalmistukses-
sa. Nassaun Biebrichin linnan rakentamis-
ta varten oli perustettu oma peililasitehdas 
Wiesbadenin lähelle, Klarenthaliin. Tuotan-
non käynnistämiseksi paikalle oli palkattu 
erittäin kokenut englantilainen peililasinpu-
haltajamestari William Baily, joka oli työs-
kennellyt brandenburgilaisella Neustadt an 
der Dossen peililasitehtaalla, ja sieltä lähdet-
tyään ollut perustamassa Wilhelmshausenin 
peililasitehdasta Pohjois-Hesseniin vuonna 
1699. Wilhelmshausen sijaitsi Oedelsheimin 
ja Grossalmeroden välimaastossa. Nähtä-
västi barokkilinnan lasien valmistaminen ei 

onnistunut lasitehtaalle rekrytoiduilta lasin-
puhaltajilta ja Bailyn oli tammikuussa 1706 
tehtävä matka Kasseliin palkatakseen avuksi 
aikaisempia oppilaitaan ja kollegoitaan Wil-
helmshausenista. Matkan tuloksena peili-
lasinpuhaltaja Caspar Zeitz saatiin 17. hel-
mikuuta 1706 Klarenthaliin valmistamaan 
Biebrichin linnan yksilölliset lasilevyt – vii-
vytysten jälkeen viidessä viikossa n. 10 000 
kappaletta.47

Peililasinpuhaltaja Caspar Zeitz näytti 
30 vuotta myöhemmin olleen yksi komis-
saari Bertlingin luottomiehistä. Bertling 
oli tullut Hesseniin Neustadt an der Dos-
sesta, jossa sijaitsi vuonna 1688 perustettu 
Spiegelbergin peililasitehdas, ja jossa myös 
Baily oli työskennellyt. Lasitehdasta tarvit-
tiin vuosisadan vaihteessa muun muassa 
Berliinin Charlottenburgin linnan lasien 
valmistamiseen. Bertling on voinut siirtyä 
juuri Wilhelmshausenin peililasitehtaalle ja 
työskennellä siellä nuoren Caspar Zeitzin 
kanssa hyttimestari William Bailyn johdolla. 
Ennen ryhtymistään johtamaan Karlshafe-
nin peililasitehtaan rakentamista Bertling oli 
tietävästi ollut töissä Gieselwerderin peilila-
sitehtaalla Oedelsheimin lähistöllä.48

Johann Caspar Zeitz (Seitz) oli vuonna 
1706 peililasinpuhaltajana Klarenthalissa, 
vuonna 1711 töissä Oedelsheimin lähistöl-
lä sijainneessa lasitehtaassa, joka saattoi olla 
Gieselwerderin peililasitehdas, ja edelleen 
1724 puhaltajana Lauenfördessä. Johann 
Caspar Zeitzin tiedetään olleen 22.2.1728 
Königsteelen lasitehtaalla lasinpuhaltaja 
Philipp Seitzin lapsen kummina yhdessä 
lasinpuhaltajakisälli Friedrich Gundelachin 
kanssa. Königsteele sijaitsi nykyisen Essenin 
kaupungin alueella, 200 km Oedelsheimista 
länteen. Tällä tehtaalla työskenteli Ruotsiin 
rekrytoitu lasinsilittäjä Niclas Meder, jonka 
tiedetään olleen naimisissa Caspar Zeitzin 
tyttären Elisabethin kanssa Ruotsiin tulles-
saan.49 

Caspar Zeitzin isä olisi Kunzen mukaan 
voinut olla vuonna 1676 kuollut Andreas 
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Seitz Steinasta; tällä oli vuonna 1675 synty-
nyt Caspar Andreas -niminen poika. Caspar 
Zeitz (Seitz) olisi kuitenkin naimisiin men-
nessään ollut yli 35-vuotias, mikä ei tuon 
ajan lasinpuhaltajien naimisiinmenokäytän-
tö huomioon ottaen vaikuta todennäköisel-
tä. Myöskään etunimistä Caspar Andreas 
kumpikaan ei periytynyt pojille. Seitz-nimi-
siä lasinpuhaltajia oli paljon ja päättelyn tu-
eksi tarvittaisiin lisää tietoja.50

Johan Caspar Zeitz vihittiin Kunzen 
mukaan Burfeldessä 5.7.1711 Anna Elisa-
beth Diefholzin kanssa. Zeitzien lapsista 
vanhin, Hans Jost, kuoli Oedelsheimissa 
3.4.1712 – nähtävästi melko pian syntymän-
sä jälkeen. Toiseksi vanhin oli Oedelsheimis-
sa 9.6.1713 kastettu Anna Margaretha, kon-
firmoitu Gieselwerdenissä vuonna 1726. 
Seuraavina järjestyksessä olivat Bursfeldes-
sa 12.9.1717 kastettu Catharina Margaretha 
ja 6.10.1720 kastettu Maria Elisabeth, sekä 
Lauenfördessä 8.10.1724 syntynyt Johann 
Jürgen.51

Caspar Zeitz ja hänen poikansa Johan 
Jürgen (Georg) Zeitz mainitaan Björknäsin 
vuoden 1741 muistiossa. Johan Georg Zeitz 
oli kahdesti naimisissa: ensin Anna Brita 
Bergin ja toisen kerran Ingeborg Pehrsdot-
terin kanssa; molemmat nähtävästi ruot-
salaisia. Lasinpuhaltaja Johan Georg Zeitz 
siirtyi vuonna 1777 Åvikin lasitehtaalle, 
Somerolle.52  Björknäsin muistiossa maini-
taan myös, että Caspar Zeitzilla oli vuonna 
1741 huollettavanaan vaimo ja lapsi. Lapsi 
oli nähtäväsi näitä muita lapsia myöhemmin 
syntynyt, Elisabeth nimeltään. Hänet mai-
nitaan kummina ja Caspar Zeitzin tyttärenä 
myöhemmin Boon historiakirjoissa, mm. 
Lundin perheen lapsen kastetilaisuudessa 
2. helmikuuta 1745. Kummina oli tuolloin 
myös hänen sisarensa Maria Elisabeth, joka 
mainitaan vain Mederin leskenä.53

Caspar Zeitzin vanhin tytär Anna Mar-
garetha jäi Hesseniin ja avioitui Michael 
Langenhagenin kanssa Gieselwerdenissä 
vuonna 1739, missä hän myös 30.11.1786 

kuoli.54 Caspar Zeitzin toiseksi vanhin ty-
tär Catharina Margaretha Zeitz avioitui 
lasinpuhaltaja Anewald Waltzerin kanssa 
Björknäsissä vuonna 1739. Tällöin ja myö-
hemminkin hän käytti etuniminään Anna 
Catharina -nimiä – Annaa ehkäpä äidin mu-
kaan. Mutta Björknäsissä hän käytti niinä 
kahtena kertana, jolloin hän oli kummina, 
nimeä Catharina Margaretha Waltser. Mo-
lemmilla kerroilla kaste tapahtui saksalaisen 
lasinpuhaltajaväen kesken – nähtävästi pii-
rissä, jossa kaikki tunsivat toisensa hyvin ja 
Catharinan kastenimet tiedettiin. Kun Walt-
zerit vuonna 1741 siirtyivät Kostaan, Eke-
bergaan ja sieltä edelleen Åvikiin Somerolle, 
tällainen asetelma ei ilmeisesti enää toistu-
nut. Catharina Zeitz käytti Catharina Mar-
garetha -nimeä 5.3.1740 ollessaan Johan 
Jobst Rülenderin tyttären kummina, sekä 
20.3.1740 ollessaan Hans Adam Holtzma-
nin pojan kummina. Catharina Zeitz kuoli 
Somerolla 12.8.1796 vanhuuteen 78 vuoden 
ikäisenä; ikä vastaa Bursfelden kirkonkirja-
tietoa syntymäajasta.55

Maria Elisabeth Zeitz oli naimisissa la-
sinsilittäjä Johan Nicolaus (Niclas) Mederin 
kanssa jo Björknäsiin tullessaan. Pariskunta 
oli nähtävästi tarkoituksella avioitunut juu-
ri ennen Ruotsiin lähtöään – Elisabeth oli 
tuolloin vasta 16-vuotias. Elisabethin syn-
tymäaika ei näytä missään vaiheessa tulleen 
Ruotsissa julki ja tutkijoiden arvioissa häntä 
onkin pidetty muutamaa vuotta vanhem-
pana.56 Johan Nicolaus Mederin kuoltua 
Maria Elisabeth Zeitz meni naimisin tämän 
kollegan, lasinsilittäjä Johann Peter Wigelin 
kanssa. Maria Elisabeth kuoli Boossa vuo-
den 1763 lopulla.57

Klaus Kunze on tehnyt olettamuksen, 
että Maria Elisabeth Seitz olisi mennyt Hes-
senissä vuonna 1753 naimisiin erään Johann 
Heinrich Hennen kanssa, siis 33-vuotiaana. 
Lisätietoja Johann Heinrich Hennestä tai 
avioliitosta ei löydy.58 Maria Elisabeth -ni-
misiä oli paljon, myös Seitzien keskuudes-
sa, ja Kunzen olettamusta onkin pidettävä 
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vain pohdintana. Anna Margaretha Seitzia 
lukuun ottamatta muiden perheenjäsenten 
tiedot loppuvat tutkituista kirkonkirjoista. 
Merkityksellinen asia on siinäkin mielessä, 
että 1730-luvulle tultaessa Pohjois-Hesse-
nin kirkonkirjatiedot lasinpuhaltajista olivat 
jo huomattavan tarkat.

Caspar Zeitz oli kummina Königstee-
len lasitehtaalla vuonna 1728, josta Niclas 
Meder rekrytoitiin. Steelen kirkonkirjojen 
mukaan tehtaalla työskenteli sen perusta-
misesta vuodesta 1727 vuoteen 1785 muun 
muassa Göbel-, Holzman-, Meder-, Rielän-
der-, Schlicker-, Wiegel- ja Zeitz-nimisiä la-
sinpuhaltajia.59

Johann Nicolaus Mederin isä oli Poh-
jois-Hessenin kirkonkirjojen mukaan lasin-
puhaltaja Hans Gerd Meder, joka oli ollut 
useilla lasitehtailla töissä sekä Kaufunger 
Waldissa että sen pohjoispuolella. Kolmes-
ta avioliitostaan tällä oli 15 lasta. Johann 
Nicolaus Meder oli kastettu Bursfeldessä 
20.5.1716 ja hän oli isänsä ensimmäisestä 
avioliitosta. Mainittakoon, että Hans Gerd 
Mederin toinen vaimo oli nimeltään Cat-
harina Elisabeth Schlicker. Meder-nimisiä 
lasinpuhaltajia tavataan 1600-luvun ensim-
mäisellä puoliskolla Harz-vuoriston län-
sireunalla. Harz kuului vuoden 1537 Al-
meroden lasinpuhaltajasopimuksen piiriin 
ja sinne siirtyi Kaufunger Waldista muun 
muassa Zeitz- ja Wentzel-nimisiä lasinpu-
haltajia. Töiden vähetessä Medereitä siirtyi 
1600-luvun toisella puoliskolla Harzin Sa-
chsasta sata kilometriä lännemmäksi sijain-
neelle Schönhagenin lasitehtaalle, Sollingiin 
ja näin Mederit liittyivät kiinteästi hesseni-
läiseen lasinpuhaltajakuntaan. Yksi Hans 
Gerd Mederin pojista oli kahdesti naimisis-
sa: ensin Dorothea Ruländerin ja toisen ker-
ran Angnese Seitzin kanssa. Toinen poika 
oli naimisissa Catharina Holzmanin kanssa, 
joka saattoi olla Björknäsiin tulleen Hans 
Adam Holtzmanin Schönhagenissa kastettu 
vanhempi sisar. Hans Gerd Mederin tyttä-
ristä toinen oli naimisissa erään Hans Chris-

toph Nollin kanssa Oedelsheimista. Näin 
myös Nicolaus Mederillä näyttää sisarus-
tensa kautta olleen monia sukusiteitä Björk-
näsin lasinpuhaltajiin. Lasinsilittäjä Johann 
Nicolaus (Niclas) Meder oli yksi Björknäsin 
vuoden 1741 muistiossa mainituista. Meder 
kuoli Björknäsissä tammikuussa 1744.60

Johan Jobst (Justus) Rülenderin (Rulän-
der), joka myös kuului Björknäsin vuoden 
1736 alkukokoonpanoon, isä oli Pohjois-
Hessenin kirkonkirjojen mukaan lasinpu-
haltaja Hans Hinrich Ruländer (Reelander), 
jonka isä puolestaan oli noin vuonna 1628 
syntynyt lasinpuhaltaja Jonas Ruländer Stei-
nasta, Harz-vuoriston länsireunalta. Töi-
den vähetessä Jonas Ruländer oli niin ikään 
vuosisadan toisella puoliskolla joutunut 
siirtymään Harzin Sachsasta Schönhagenin 
lasitehtaalle. Näin myös Ruländerit liittyi-
vät hesseniläiseen lasinpuhaltajakuntaan. 
Ruhländer-nimen kantamuoto on Blossin 
mukaan Reinländer (Rheinländer). Suvun 
edustajat saattoivat alun alkaen olla Reinin-
maasta Harz-vuoristoon siirtyneitä kaivos-
miehiä. Johan Jobst (Justus) Rülender oli 
kastettu 14.3.1714 Schönhagenissa. Hänen 
vanhempi veljensä Jürgen Nicolaus Rülen-
der oli naimisissa Peter Schlickerin tyttären 
kanssa, joka samalla siis oli Hans Adam 
Holtzmanin täti. Kaukaisempi sukuside 
syntyi myös Johan Jobst Schlickeriin ja tä-
män veljeen Johan Rudolphiin (Taulukko 
2.). 61 Johan Jobst Rülender oli Björknäsissä 
naimisissa Susanna Johansdotterin kanssa 
ja myöhemmin Greta Kiellmanin kanssa 
– molemmat ilmeisesti ruotsalaisia. Jobst 
Rühlender kuoli vuonna 1777 Björknäsissä. 
Myös hänet mainitaan vuoden 1741 Björk-
näsin muistiossa.62

Caspar Zeitzin jälkeen Johan Rudolph 
Bertlingin kirjekonseptissa mainitaan Ge-
org Rölcker. Oedelsheimin kirkonkirjojen 
mukaan Rölicke- tai Rölcke-nimisiä henki-
löitä oli Oedelsheimissa asunut 1600-luvul-
ta viime vuosisadalle asti. Erään Görge Rö-
licken vuonna 1670 kastettu poika Johannes 
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oli vihitty vuonna 1700 Anna Gertrud Seit-
zin kanssa. Potaskankeittäjä George Rölke 
kuoli Boossa vuonna 1736.63

Viimeisenä kandidaattina Johan Ru-
dolph Bertlingin kirjekonseptissa vuodelta 
1735 on mainittu Hans Christoffer Wigel. 
Johan (Hans) Christopher Wigelin vaimo 
oli Boon historiakirjojen mukaan Maria 
Dorothea. Kunzen mukaan lasinpuhaltaja 
Johan Cristopher Wiegel (Wigel) oli Hilsis-
sä sijainneella lasitehtaalla työskennelleen 
lasinpuhaltaja Conrad Wiegelin ja Orthia 
Frauensteinin 9.6.1695 Delligsenissä kas-
tettu poika. Wiegelit olivat siirtyneet Hilsiin 
1600-luvun toisella puoliskolla Harz-vuoris-
ton länsireunalta, samalta seudulta kuin Me-
derit, Ruländerit ja nähtävästi myös Holz-
manit. Wiegelien vaellusreitti suuntautui 
luoteeseen, kun taas Mederit, Ruhländerit 
ja Holzmanit vaelsivat länteen. Näin myös 
Wiegelit liittyivät kiinteästi hesseniläiseen 
lasinpuhaltajakuntaan. Johan Christopher 
Wiegel avioitui Oedelsheimissa 25.9.1719 
Maria Dorothea Nollin kanssa Gieselwer-
derin peililasitehtaalla. Maria Dorothea Nol-
lin isä oli Hans Adam Noll, lasinpuhaltaja 
Wickenrodesta. Yksi Maria Dorothean vel-
jistä oli naimisissa Ilse Catharina Schlickerin 
kanssa, toinen Christina Elisabeth Seitzin ja 
kolmas Margaretha Seitzin kanssa. Kaikki 
puolisot näyttävät kuuluneen tutkittavina 
oleviin lasinpuhaltajasukuihin. Wiegeleiden 
kolme vanhinta lasta olivat Oedelsheimissa 
21.12.1720 kastettu Johann Peter, 2.1.1723 
kastettu Johann Friedrich, kumminaan la-
sinpuhaltaja Erhard Seitz, ja 17.7.1728 kas-
tettu Johann Henrich. Johan (Hans) Chris-
topher Wigel sekä hänen poikansa Johann 
Peter Wigel, Johann Friedrich Wigel ja 
Johann Henrich Wigel mainitaan Björknä-
sin muistiossa. Lasinsilittäjä Johann Peter 
(Petter) Wigel meni Björknäsissä 8.4.1745 
naimisiin lasinsilittäjä Niclas Mederin les-
ken Elisabeth Zeitzin kanssa. Johann Pe-
ter Wigel kuoli vuonna 1792, jolloin hänet 
mainitaan lasinpuhaltajana. Hänen veljensä, 

ikkunalasinpuhaltaja Johan Fredrik Wigel 
kuoli vuonna 1766 Björknäsissä.64 

Myös Anewald (Hanibald) Waltzer mai-
nitaan Björknäsin vuoden 1741 muistiossa. 
Pommerista rekrytoitu Anewald Waltzer oli 
Björknäsiin tullessaan vasta 16-vuotias ja 
näyttää tulleen yksin. Jo 19-vuotiaana hän 
oli lasinpuhaltaja, mikä viittaa vahvaan la-
sinpuhaltajataustaan, ehkäpä myös saatuun 
vastuuseen Björknäsissä. Avioliitollaan la-
sinpuhaltaja Caspar Zeitzin tyttären Anna 
Catharinan kanssa hän liittyi hesseniläiseen 
lasinpuhaltajakuntaan – tosin hänellä voi-
daan olettaa olleen omiakin sukusiteitä Hes-
seniin. Nimi Waltzer on Pohjois-Hessenissä 
voinut olla muodossa Walther (Walter), joka 
tunnetaan nimen kantamuotona. Walther-
nimisiä esiintyi jonkin verran etenkin Gros-
salmerodessa, mutta myös sen pohjoispuo-
lisilla paikkakunnilla 1600- ja 1700-luvuilla 
lasinpuhaltajina ja muissa lasitehtaan am-
mateissa.65 Waltherit liittyivät sukusitein 
Pforrin ja Kunzen mukaan Kunkel-, Noll-, 
Göbel-, Meder- ja Wiegel-nimisiin lasinpu-
haltajasukuihin. Näistä samoista Meder- ja 
Wiegel-suvuista tulivat myös Elisabeth 
Zeitzin aviomiehet.66 

Jälkipolven avioliitot näyttivät ainakin 
osittain olleen etukäteen suunniteltuja: Veit 
Jünglingin tyttäristä toinen meni naimisiin 
Hans Adam Holtzmanin ja toinen Johan 
Jobt Schlickerin kanssa. Caspar Zeitzin ty-
tär Elisabeth Zeitz oli ilmeisesti juuri ennen 
Ruotsiin lähtöään mennyt naimisiin Niclas 
Mederin kanssa. Nähtävästi myös Caspar 
Zeitzin 18-vuotiaan naimattoman tyttären 
Catharina Margarethan mukaanlähtö Ruot-
siin ja Anewald Waltzerin rekrytointi Pom-
merista liittyivät toisiinsa.

Björknäsin lasitehtaan tulipalon jälkisel-
vitys vuonna 1741 ratkesi, kun muistiossa 
mainituille saksalaiselle maksettiin ylimää-
räinen korvaus. Korvauksen saivat myös 
ruotsalaiset työntekijät. Korvausta eivät 
muistion mukaan kuitenkaan ottaneet vas-
taan And. Heuer ja Philip Heuer, vaan he 
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lähtivät tehtaalta – mahdollisesti Kostan la-
sitehtaalle, Ekebergaan. Kostan aloitusvai-
heen saksalaiseen lasinpuhaltajaväkeen kuu-
lui Höijer-niminen henkilö ja myöhemmin 
mainitaan Philip Höjer apupoikana. Heuer-
nimisiä (Hauer, Hawer) lasinpuhaltajia oli 
Kunzen mukaan töissä Pohjois-Hessenissä 
Oedelsheimin ja läheisten paikkakuntien 
lasitehtailla, mutta esimerkiksi Grossalme-
rodessa ei Pforrin mukaan ollut Heuer-ni-
misiä lainkaan kirjoilla.67

Korvausta ei myöskään ottanut vastaan 
peililasinpuhaltaja Anewald Waltzer ilmei-
sistä suostutteluyrityksistä huolimatta.68 
Anewald Waltzer siirtyi vuonna 1741 Björk-
näsistä Ekebergaan Kostan lasitehdasta ra-
kentamaan; uuteen projektiin oli kytketty 
myös kolme muuta saksalaista lasinpuhal-
tajamestaria.69 Vuonna 1747 Waltzer siirtyi 
Somerolle Åvikin lasitehdasta rakentamaan 
yhdessä Kostaa rakentamassa olleen saksa-
laisen lasinpuhaltajan Johan Thomas Fro-
min kanssa.70 Anewald Waltzer kuoli So-
meron historiakirjojen mukaan 20.7.1752 
Åvikissä korkeaan kuumeeseen 32 vuoden 
ikäisenä.71

Björknäsin alkuaikojen saksalaissuvuis-
ta Schlicker, Holtzman ja Wiegel työsken-
telivät ainakin jonkin aikaa Suomessa; Bert-
ling, Zeitz ja Waltzer asettuivat pysyvästi 
Suomeen.72

TULOSTEN TARKASTELU JA 
JOHTOPÄÄTÖKSET

Tutkimuksessa tarkasteltiin Björknäsissä 
vuosina 1736–1741 työskennellyttä lasin-
puhaltajaväkeä henkilö henkilöltä. Kaikki-
en sukunimet, Waltzeria lukuun ottamat-
ta, olivat tyypillisiä ja yleisiä hesseniläisten 
lasinpuhaltajien keskuudessa. Useimmat 
henkilöt olivat löydettävissä vertaamalla 
Boon historiakirjatietoja ja pohjoismaisten 
tutkijoiden tekemiä selvityksiä Pohjois-Hes-
senissä tehtyihin lasinpuhaltajia koskeviin 

selvityksiin ja paikkakuntakohtaisiin kir-
konkirjatietoihin. Saksalaisten tutkijoiden 
julkaisuista oli saatavissa lisää tietoa johto-
päätösten tekemiseen.

Björknäsissä 1736 aloittaneesta saksa-
laisesta lasinpuhaltajaväestä valtaosa näytti 
tulleen Pohjois-Hessenistä ja vuoden 1741 
muistiossa mainituista henkilöistä käytän-
nössä kaikki. Nicolaus Meder oli rekrytoitu 
Königsteelen lasitehtaalta läheltä Alanko-
maiden rajaa, mutta hänkin näyttää olleen 
samalta seudulta kotoisin kuin muut lähtijät. 
Anewald Waltzer oli avioliiton kautta liitty-
nyt hesseniläiseen lasinpuhaltajakuntaan, 
mutta hänellä saattoi olla myös omia suku-
siteitä Hesseniin. 

Björknäsin hesseniläiset näyttivät jo nyt 
tehdyllä selvityksellä olleen lukuisin sukusi-
tein toisiinsa liittyneitä. Björknäsin lasiteh-
taan aloittaessa Grossalmeroden lasinpu-
haltajasopimuksesta oli kulunut 200 vuotta. 
Lasia oli puhallettu tavattoman kauan Kau-
funger Waldissa ja sen pohjoispuolisilla We-
serin alueilla, ja lasinpuhaltajaperheiden kes-
kinäistä sukulaisuuden astetta voidaan vain 
arvailla. Kiltajärjestelmä, jonka juuret ulot-
tuivat Grossalmeroden ja sieltä aina Spessar-
tin vuoden 1406 lasinpuhaltajasopimukseen, 
vaikutti hesseniläisten lasinpuhaltajien ylläpi-
tämiin traditioihin ja käyttäytymiseen myös 
Ruotsissa ja Suomessa. Tutkijat ovat kyllä 
havainneet näistä merkkejä ja kirjoittaneet 
niistä, mutta tarkastelu on väistämättä liikku-
nut yleisellä tasolla, kun tulijoiden taustoista 
ei ole ollut varmaa tietoa. Nyt tehty tutkimus 
antaa vastauksen asiaan Björknäsin alkuajoil-
ta ja pidemmällekin tämän lasinpuhaltaja-
väen asetuttua pysyvästi asumaan Ruotsiin, 
Suomeen ja myös Norjaan.

Tarkasteltaessa Björknäsin alkuajan 
saksalaisen lasinpuhaltajaväen ikärakennetta 
huomataan neljän rekrytoiduista olleen yli 
50-vuotiaita ja yhden 41-vuotiaan (Tauluk-
ko 3.). Nämä vanhimmat näyttivät muodos-
taneen lähtijöiden ydinryhmän, koska hei-
hin sukusitein liittyen lähtivät kaikki muut. 
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Näillä viidellä vanhimmalla oli jokaisella 
poikansa mukanaan, jos oletetaan vuonna 
1737 kuolleen N. Jünglingin olleen Veit Jün-
glingin poika. Ruotsiin muuton onnistumi-
nen näyttiin siten varmistettavan vanhem-
man sukupolven kokemuksella. Mukaan 
lähtivät myös Jünglingin ja Zeitzin tyttäret, 
joiden osalta avioliittosuunnitelmat ilmei-
sesti ratkaistiin ennen lopullista lähtöpää-
töstä. Voidaankin kysyä, missä määrin koko 
rekrytoinnin vaikeus liittyi näiden kaikkien 
yksityiskohtien sovittamiseen. 

Johan Rudolph Bertlingin epäonnistu-
minen Björknäsin projektissa ja eroamaan 
joutuminen saattoi omalta osaltaan johtua 
rekrytoitujen ikäjakaumasta: kokemusta 
kyllä oli, mutta samalla myös iän mukanaan 
tuomaa voimien vähenemistä uusien haas-
teiden edessä. Lähes puolet lasinpuhaltaja-
väestä oli hyvin nuorta ja ilmeisen kokema-
tonta. Toisaalta Bertlingin lähdettyä tehtaan 
käynnistämistä ky ettiin jatkamaan samojen 

saksalaisten toimesta.
Tutkimus antaa 

vastauksen myös kysy-
mykseen, joka on jää-
nyt vaille lopullista rat-
kaisua. Ruotsiin tulleita 
saksalaisia lasinpuhal-
tajia tutkinut Halvard 
Scheutz esitti 1970-lu-
vun alussa osana laa-
jempaa pohdiskelua 
ajatuksen, jonka mu-
kaan Kostan tehtaalle 
vuoden 1741 lopulla 
tullut lasinpuhaltajaki-
sälli Gottfried Titz ja 
hänen sisarensa Elisa-

beth Titz – lasinpuhaltaja Johan Thomas 
Fromin vaimo – olisivat olleet Caspar Zeit-
zin lapsia Anna Catharinan, Elisabethin ja 
Jürgenin lisäksi. Scheutzin teorian mukaan 
nimi Zeitz olisi vain lausumisen helpottami-
seksi muuntunut Kostassa Titziksi.73 Vaikka 
teoriaa ei ole pidetty kovin uskottavana, sii-
hen on nojauduttu myöhemminkin.74 Edel-
lä esitetty tutkimus Björknäsin lasinpuhalta-
javäen taustoista ratkaisee asian, kun Caspar 
Zeitzin kaikki lapset ovat tiedossa.

LOPUKSI

Saksalaisilla lasipuhaltajilla oli vuosisataiset 
perinteet lasinvalmistamisesta. Vuosisatoja 
he myös olivat pitäneet lasinvalmistuksen 
salaisuudet omana tietonaan. Huolimatta 
lukuisista siirtymisistään tehtaalta toiselle, 
he pitivät aina huolen siitä, että lasinvalmis-
tustaito siirtyi vain heidän mukana kulkevil-

Taulukko 3. Björknäsin 
lasinpuhaltajaväen ikära-
kenne vuonna 1736.
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le pojilleen, sukulaisille tai toisten puhalta-
jien pojille. Lasinvalmistuksen tietotaito oli 
koko ajan heidän hallussaan. 

Björknäsissä saksalaisten kanssa teh-
dyillä sopimuksilla pyrittiin varmistamaan 
oman lasinpuhaltajapolven syntyminen. 
Åvikissä toimittiin samoin ja ensimmäisille 
puhaltajille myös maksettiin erikseen paik-
kakuntalaisten poikien ottamisesta oppi-
laiksi.75 Åvikin perustamisesta käynnistyi 
lasinvalmistuksen tietotaidon siirtyminen 
syntymässä olevalle suomalaiselle lasinpu-
haltajakunnalle.

Nyt tehdyn tutkimuksen pohjalta voi-
daan tarkastella saksalaisten lasinpuhaltajien 
rekrytointeihin liittynyttä päätöksentekoa. 
Oli selvästi eri asia rekrytoida vain yksi la-
sinpuhaltaja, joka teki päätöksen lähtemises-
tään yksilön perspektiivistä, kuin esimerkiksi 
Björknäsin kohdalla ryhmä hesseniläisiä la-
sinpuhaltajia, joita sitoi toisiinsa tavattoman 
pitkä yhteinen historia ja monikertainen su-
kulaisuus. Koska ryhmän saapumisesta ajal-
laan Ruotsiin riippui koko projektin toteu-
tuminen suunnitellussa aikataulussa, oli se 
omiaan vahvistamaan rekrytoitavien asemaa 
sopimuksista neuvoteltaessa. Hesseniläiset 
lasinpuhaltajat näyttivät yhtenäisenä ryhmä-
nä pystyneen asettamaan rekrytoijalle myös 
ehtoja valittavien suhteen. 

Tutkimuksen pohjalta voidaan tarkas-
tella myös lasipuhaltajien käyttäytymistä 
kohdemaassa. Björknäsin osalta johtopää-
tösten tekoa yksinkertaistaa lähtijöiden yh-
teinen tausta – myöhemmin tapahtuneet 
siirtymiset lasitehtaalta toisille komplisoivat 
tarkastelua.

Komissaari Bertling joutui vuonna 
1737 eroamaan tehtävästään ja luopumaan 
tehtaan osakkuudesta sekä riitojen että 
rekrytoimaansa saksalaiseen lasinpuhalta-
javäkeen kohdistuneen tyytymättömyyden 
vuoksi. Vaikka Björknäsin lasitehdas jäi 
vaille ammatillista johtoa, tehdas kykeni jat-
kamaan toimintaansa samaisella saksalaisel-
la lasinpuhaltajaväellä, väellä, jota kohtaan 

omistajat olivat ilmaisseet tyytymättömyy-
tensä. Myös omistajien ja lasinpuhaltajaväen 
väliset suhteet saattoivat kärjistyä äärimmil-
leen, kuten vuonna 1741 tapahtui. Tehdyn 
tutkimuksen pohjalta on helppo ymmärtää 
lasinpuhaltajaväen yksituumaisuus toimin-
taa jatkettaessa Bertlingin lähdettyä, kuten 
myös yksimielisyys yhteisten etujen ajami-
sessa. 

Saksalaiset eivät kuitenkaan aina olleet 
keskenään yksimielisiä, vaan riitojakin esiin-
tyi. Syitä riitoihin voitaisiin pyrkiä tulkitse-
maan tulijoiden taustat huomioon ottaen. 
Saksalaisten lasinpuhaltajasukujen suhtau-
tumista toisilta saksankielisiltä alueilta tullei-
siin lasinpuhaltajasukuihin voidaan arvioida 
keskinäisten avioliittojen esiintyvyydellä.  

Avoin kysymys on myös, miten pää-
dyttiin niihin lasinpuhaltajiin, jotka saivat 
lasitehtaan rakennettavakseen. Björknäsin 
kohdalla oli päädytty vain yhteen henkilöön, 
lasinpuhaltaja Johan Rudolph Bertlingiin, 
joka omistajuuden kautta sidottiin vastuu-
seen hankkeen onnistumisesta; minkään-
laista lisähyötyä ei järjestelyllä kuitenkaan 
näy saavutetun. Kostan ja Åvikin kohdalla 
tällaista ratkaisua ei kokeiltu. Selvitettäviä 
asioita on myös, pystyivätkö lasinpuhaltajat 
itse vaikuttamaan tapahtumien kulkuun ja 
oliko yhteisellä taustalla silloin merkitystä.

DI Jyrki Ylijoki tekee väitöskirjaa Aalto yliopis-
ton teknillisessä korkeakoulussa teollistumisen 
historia -oppiaineessa lasinpuhalluksen taidon 
leviämisestä Pohjois-Eurooppaan 1500–1700-lu-
vuilla ja leviämisen mekanismeista.
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